131 1, 2, 6. An dicendum est quod nulla electio fuerit non 1570 existente aliqua diversitate in utero matris vel fidei, vel operum, vel quorumlibet omnino meritorum? Sed dictum est: *Ut secundum electionem propositum Dei maneret* [Rom 9, 11]. . . . Non ergo secundum electionem propositum Dei manet, sed ex proposito electio, id est, non quia invenit Deus opera bona in hominibus quae eligat, ideo manet propositum iusti-

1566. CV 25, 1 (ed. I. Zycha, 1891), 140; ML 42, 144.

1567. CV 25, 1, 166; ML 42, 159. 1568. ML 35, 2141.

1569. ML 40, 111. 1570. MI. 40, 114.

ficationis ipsius; sed quia illud manet ut iustificet credentes, ideo invenit opera quae iam eligat ad regnum caelorum. Nam nisi esset electio, non essent electi; nec recte diceretur: *Quis accusabit adversus electos Dei?* [Rom 8, 33.] Non tamen electio praecedit iustificationem, sed electionem iustificatio. Nemo enim elititur, nisi iam distans ab illo qui reicitur. Unde quod dictum est quia *elegit nos Deus ante mundi constitutionem* [Eph 1, 4], non video quomodo sit dictum nisi praescientia.

1571 1, 2, 10. Nemo itaque credit non vocatus, sed non omnis³¹⁴ credit vocatus. *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi* [Mt 20, 16]; utique ii, qui vocantem non contempserunt, sed credendo secuti sunt, volentes autem sine dubio crediderunt.³¹⁵ Quid est ergo quod sequitur: *Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* [Rom 9, 16]? An quia nec velle possumus nisi vocati, et nihil valet velle nostrum, nisi ut perficiamus adiuvet Deus? Opus est ergo velle et currere. Non enim frustra diceretur: *Et in terra pax hominibus bona voluntatis* [Iuc 2, 14], et: *Sic currite ut comprehendatis* [1 Cor 9, 24]. Non tamen volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, ut quod volumus adipiscamur, et quo volumus perveniamus. Noluit ergo Esau et non cucurrit, sed etsi voluisset et curreisset, Dei adiutorio pervenisset, qui ei etiam velle et currere vocando praestaret, nisi vocatione contempta reprobus fieret.

1572 1, 2, 12. *Deus enim est qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate* [Phil 2, 13]. Ubi satis ostendit [Paulus] etiam ipsam bonam voluntatem in nobis operante Deo fieri. Nam si propterea solum dictum est: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* [Rom 9, 16], quia voluntas³⁰⁵ hominis sola non sufficit ut iuste recteque vivamus, nisi adiuvemur misericordia Dei; potest et hoc modo dici: Igitur non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, quia misericordia Dei sola non sufficit, nisi consensus nostrae voluntatis addatur. At illud manifestum est, frustra nos velle, nisi Deus misereatur; illud autem nescio quomodo dicatur, frustra Deum misereri, nisi nos velimus. Si enim Deus miseretur, etiam volumus; ad eamdem quippe misericordiam pertinet ut velimus; Deus enim est qui operatur in nobis et velle et operari pro³³³ bona voluntate. Nam si quaeramus, utrum Dei donum sit voluntas bona, mirum si negare quisquam audeat. At enim³²⁷ quia non praecedit voluntas bona vocationem, sed vocatio bonam voluntatem, propterea vocanti Deo recte tribuitur quod bene volumus, nobis vero tribui non potest quod vocamur.

Non igitur ideo dictum putandum est: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, quia nisi eius adiutorio non possumus adipisci quod volumus, sed ideo potius, quia nisi eius vocatione non volumus.

333 1, 2, 13. Sed si vocatio ista ita est effectrix bonaे volun- 1573
tatis, ut omnis eam vocatus sequatur, quomodo verum erit:

334 *Multi vocati, pauci electi* [Mt 22, 14]? Quod si verum est, et non consequenter vocationi vocatus obtemperat, atque ut non obtemperet in eius est positum voluntate, recte etiam dici potest: Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis, quia misericordia vocantis non sufficit, nisi vocati

338 oboedientia consequatur. An forte illi, qui hoc modo vocati non consentiunt, possent alio modo vocati accommodare fidei voluntatem, ut et illud verum sit: *Multi vocati, pauci electi*, ut, quamvis multi uno modo vocati sint, tamen, quia non omnes uno modo affecti sunt, illi soli sequantur vocationem, qui ei capienda reperiuntur idonei; et illud non minus verum sit: *Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* [Rom 9, 16], qui hoc modo vocavit, quomodo aptum erat iis, qui secuti sunt vocationem? Ad alios autem vocatio quidem pervenit, sed quia talis fuit, qua moveri non possent nec eam capere apti essent, vocati quidem dici potuerunt, sed non electi; et non iam similiter verum est: Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis, quoniam non potest effectus misericordiae Dei esse in hominis potestate, ut frustra ille misereatur, si homo nolit; quia, si vellet etiam ipsorum misereri, posset ita vocare, quomodo illis aptum esset, ut et moverentur et intellegent et sequerentur. Verum est ergo: *Multi vocati, pauci electi*. Illi enim electi, qui congruenter vocati; illi autem qui non congruebant neque contemperabantur vocationi, non electi, quia non secuti, quamvis vocati. Item verum est: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, quia, etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo iis vocari aptum est, ut sequantur.

338 1, 2, 14. Cum ergo aliis sic, aliis autem sic moveatur ad 1574
fidem, eademque res saepe alio modo dicta moveat, alio modo
dicta non moveat, aliquique moveat, alium non moveat: quis
audeat dicere defuisse Deo modum vocandi, quo etiam Esau
ad eam fidem mentem applicaret voluntatemque coniungeret,
in qua Iacob iustificatus est?

367 1, 2, 21. Praecipitur ut recte vivamus, hac utique mer- 1575
cede proposita ut in aeternum beathe vivere mereamur. Sed
372 quis potest recte vivere et bene operari, nisi iustificatus
ex fide?

1576 1, 2, 22. Restat ergo ut voluntates eligantur. Sed voluntas ³²⁶ ipsa, nisi aliquid occurrerit quod delectet atque invitet animum, moveri nullo modo potest; hoc autem ut occurrat, non est in hominis potestate.

De agone christiano, 396/7.

1577 C. 11, n. 12. Sunt autem stulti qui dicunt: Non poterat ⁴⁰⁷ aliter sapientia Dei homines liberare, nisi susciperet hominem, et nasceretur de femina, et a peccatoribus illa omnia pateretur? Quibus dicimus: Poterat omnino, sed si aliter faceret, similiter vestrae stultitiae displiceret. . . . Ostendebatur enim nobis ad quam fragilitatem homo sua culpa pervenerit, et ex qua fragilitate divino auxilio liberetur.

1578 22, 24. Nec eos audiamus, qui tale corpus Dominum ³⁷⁷ nostrum habuisse dicunt, quale apparuit in columba, quam vidi Ioannes Baptista descendenter de caelo et manentem super eum in signo Spiritus Sancti. . . . Quare autem Spiritus ³⁸⁰ Sanctus non est natus de columba, quemadmodum Christus de femina, illa causa est, quia non columbas liberare venerat Spiritus Sanctus, sed hominibus significare innocentiam et amorem spiritalem, quod in columbae specie visibiliter figuratum est. Dominus autem Iesus Christus, qui venerat ad homines liberandos, in quibus et mares et feminae pertinent ad salutem, nec mares fastidivit, quia marem suscepit, nec feminas, quia de femina natus est. Huc accedit magnum ⁴³³ sacramentum, ut, quoniam per feminam nobis mors acciderat, vita nobis per feminam nasceretur; ut de utraque natura, id est feminina et masculina, victus diabolus cruciaretur.

1579 31, 33. Nec eos audiamus, qui negant ecclesiam Dei omnia ⁵²¹ peccata posse diuinitere. Itaque miseri, dum in Petro petram non intellegunt et nolunt credere datas ecclesiae claves regni caelorum, ipsi eas de manibus amiserunt.

Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti, 397.

1580 C. 4, n. 5. In catholica enim ecclesia, ut omittam sin-⁴⁸ cerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci spiritales in hac vita pervenient, ut eam, ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant — ceteram quippe turbam non intellegendi vivacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit — ut ergo hanc omittam

1576. ML 40, 128.

1577. CV 41 (ed. I. Zycha, 1900), 114; ML 40, 297.

1578. CV 41, 124; ML 40, 302. 1579. CV 41, 135; ML 40, 308.

1580. CV 25, 1 (ed. I. Zycha, 1891), 196; ML 42, 175.

sapientiam, quam in ecclesia esse catholica non creditis, multa sunt alia quae in eius gremio me iustissime teneant. Tenet ⁵¹ consensio populorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis incohata, spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata; tenet ⁵² ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum; tenet postremo ipsum Catholicae nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista ecclesia sola obtinuit, ut, cum omnes haeretici se catholicos dici velint, quaerenti tamen alicui peregrino, ubi ad Catholicam conveniatur, nullus haereticorum vel basilicam suam vel domum audeat ostendere.

⁶² 5, 6 Si invenires aliquem, qui evangelio nondum credit, ¹⁵⁸¹ ⁷⁹ quid faceres dicenti tibi: non credo? Ego vero evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas.

De doctrina christiana, 397.

¹⁷⁹ L. 1, c. 5, n. 5. Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et ¹⁵⁸² singulus quisque horum Deus et simul omnes unus Deus, et singulus quisque horum plena substantia et simul omnes una ¹⁷⁸ substantia. Pater nec Filius est nec Spiritus Sanctus, Filius nec Pater est nec Spiritus Sanctus, Spiritus Sanctus nec Pater est nec Filius; sed Pater tantum Pater et Filius tantum Filius et Spiritus Sanctus tantum Spiritus Sanctus. Eadem tribus aeternitas, eadem incommutabilitas, eadem maiestas, eadem ¹⁷⁶ potestas. In Patre unitas, in Filo aequalitas, in Spiritu Sancto unitatis aequalitatisque concordia, et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia omnia propter Filium, conexa omnia propter Spiritum Sanctum.

²⁷⁷ 1, 22, 21. Haec enim regula dilectionis divinitus constituta ¹⁵⁸³ ²⁸¹ est: *Diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum, Deum vero ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente* [I.v 19, 18; Mt 22, 37 39], ut omnes cogitationes tuas et omnem vitam et omnem intellectum in illum conserfas, a quo habes ea ipsa quae confers.

⁷³ 2, 8, 12. In canonicis scripturis ecclesiarum catholicarum ¹⁵⁸⁴ quamplurium auctoritatem sequatur; inter quas sane illae sint, quae apostolicas sedes habere et epistulas accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in scripturis canonicis, ut eas quae ab omnibus accipiuntur ecclesiis catholicis, praeponat iis quas quaedam non accipiunt; in iis vero quae non accipiuntur ab omnibus, praeponat eas quas plures gravioresque

1581. CV 25, 197; MI. 42, 176.

1582. MI. 34, 21. 1583. MI. 34, 27.

1584. MI. 34, 40.

accipiunt, iis quas pauciores minorisque auctoritatis ecclesiae tenent.

- 1585 2, 8, 13¹. [Canon scripturarum: Quinque Moyseos (Gen., Ex., Lev., Num., Deut.), Iesu Nave, Iud., Ruth, Regnorum IV, Paral. II, lob, Tob., Esth., Judith, Mach. II, Esdr. II; Prophetae: David liber Ps., Salomonis III (Prov., Cant. cant., Eccl.), Sap., Eccli., Prophetarum XII (Os., Ioel, Am., Abd., Ion., Mich., Nah., Hab., Soph., Agg., Zach., Mal.), Prophetae IV maiores (Is., Ier., Dan., Ez.). Testamenti veteris libri XLIV. — Novi autem, quattuor libri Evangelii (Mt., Mc., Lc., Io.), Epist. Pauli XIV (Rom., Cor. II, Gal., Eph., Phil., Thess. II, Col., Tim. II, Tit., Philem., Hebr.), Petri II, Iannis III, Iud., Iac., Act., Apoc. Ioannis.]
- 1586 3, 10, 16. Caritatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, et se atque proximo propter Deum; cupiditatem autem motum animi ad fruendum se et proximo et quolibet corpore non propter Deum.
- 1587 3, 16, 24. *Nisi manducaveritis, inquit, carnem filii hominis et sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis* [Io 6, 54]. Facinus vel flagitium videtur iubere; figura est ergo, praecipiens passioni dominicae communicandum et suaviter atque utiliter recondendum in memoria quod pro nobis caro eius crucifixa et vulnerata sit.
- 1588 3, 27, 38. Quando ex iisdem scripturae verbis non unum aliquid, sed duo vel plura sentiuntur, etiam si latet quid senserit ille qui scripsit, nihil periculi est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctorum scripturarum doceri potest, id tamen eo conante, qui divina scrutatur eloquia, ut ad voluntatem perveniatur auctoris, per quem scripturam illam Sanctus operatus est Spiritus.

De catechizandis rudibus, 400.

- 1589 C. 4, n. 7. Quae autem maior causa est adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans eam vehementer; quia, cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est [cf. Rom 5, 6—9]? Hoc autem ideo, quia *finis praecippi et plenitudo legis caritas est* [1 Tim 1, 5; Rom 13, 10], ut et nos invicem diligamus, et quemadmodum *ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos pro fratribus animam ponamus* [1 Io 3, 16], et ipsum Deum, *quoniam prior dilexit nos* [ib. 4, 10] et *Filio suo unico non pepereit, sed pro*

¹ Vide p. 177, not. 1.

1585. ML. 34, 41.

1586. ML. 34, 72.

1587. ML. 34, 74.

1588. ML. 34, 80.

1589. ML. 40, 314. Rursus edidit G. Krüger in Sammlung . . . von Dr G. Krüger, 4. Heft, 1909 (2., durchgesehene Auflage der 2. Ausgabe)

nobis omnibus tradidit eum [Rom 8, 32], si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat. Nulla est enim maior ad amorem invitatio quam praevenire amando, et nimis durus est animus, qui dilectionem, si nolebat impendere, nolit rependere. . . .

412 8. Dominus Iesus Christus, Deus homo, et divinae in nos dilectionis indicium est et humanae apud nos humilitatis exemplum, ut magnus tumor noster maiore contraria medicina sanaretur. Magna est enim miseria, superbus homo; sed maior misericordia, humili Deus.

363 5, 9. Rarissime quippe accidit, immo vero numquam, ut 1590 quisquam veniat volens fieri christianus, qui non sit aliquo Dei timore perculsus. Si enim aliquid commodum exspectando ab hominibus, quibus se aliter placitum non putat, aut aliquod ab hominibus incommodum devitando, quorum offensionem aut inimicitias reformidat, vult fieri christianus, non fieri vult potius quam fingere.

Confessiones, 400.

606 L. 1, c. 1, n. 1. Laudare te vult homo, aliqua portio 1591 creaturae tuae. Tu excitas ut laudare te delectet, quia fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.

323 2, 7, 15. Gratiae tuae deputo et misericordiae tuae, quod 1592 peccata mea tamquam glaciem solvisti. Gratiae tuae deputo et quaecumque non feci mala. Quid enim non facere potui, qui etiam gratuum facinus amavi? Et omnia mihi dimissa esse fateor, et quae mea sponte feci mala et quae te duce 315 non feci. Quis est hominum qui suam cogitans infirmitatem audet viribus suis tribuere castitatem atque innocentiam suam, ut minus amet te, quasi minus ei necessaria fuerit misericordia tua, qua donas peccata conversis ad te?

508 7, 10, 16. Inveni longe me esse a te in regione dis- 1593 similitudinis, tamquam audirem vocem tuam de excelso: Cibus sum grandium, cresce et manducabis me. Nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me. Et 9 cognovi quoniam pro iniquitate crudisti hominem et tabescere fecisti sicut araneam animam meam [Ps 38, 12], et dixi: Numquid nihil est veritas, quoniam neque per finita neque per infinita locorum spatia diffusa est? Et clamasti de longinquuo: 86 *Ego sum qui sum* [Ex 3, 14]. Et audivi sicut auditur in corde, 256 et non erat prorsus unde dubitarem; faciliusque dubitarem